Li mauuais s'esioist en son pechiet *et* en sa dolor. Mais entre les pseudomes n'aura ia se amor non et dilection.

Li cuers qui regarde comment il a vescu. se il se sont en bon estat. *et* sans pechie mout a grant joie et ia li estrange ne partira a son deduit ne a sa ioie car nus ne connoist si bien l'ome comme il meismes fait.

La maisons des mauvais et touz lor pooirs cherra *et* sera destrui<sup>t</sup> *et* ira *et* noiant *et* les herberges

<sup>833</sup> A. Rietkötter, *Eine altfranzösische Übertragung...*, éd. cit., p. 34-35.

<sup>834</sup> PL, vol. 111, col. 727C : « *Amaritudinem habent animae et electi, quandiu a gaudiis differentur aeternis, et reprobi cum desideriiis affliguntur perversis, sed electi, quia in luce ambulat amaritudinem suam, quanto sit gaudio mutanda praevident. Porro reprobi propria sponte caecati, quid in praesenti patiantur non vident, quid in futuro sint passuri non praevident, ideoque a futuris bonorum gaudiis remanebunt extranei, qui amaritudinis eorum praesentis non noverunt esse participes, unde et apte subditur* ». Le texte de Bède est quasi identique ; cf. D. Hurst, *Bedae Venerabilis Opera...*, éd. cit., p. 84. Il contient un « *quia amaritudinis* » au lieu de « *qui amaritudinis* » à la fin de la glose de Prov. 14 : 10.

[aucun rapport avec Rabar Maur ou Bède] <sup>835</sup>	preudoumes (seront) chou qu'il ont fait, amenderont et seront en boin estat.	de preudomes et ce qu'il ont fait amandeiront tout ades <i>et</i> seront en molt bon point.
12 <i>est via quae videtur homini iusta novissima autem eius deducunt ad mortem</i> [aucun commentaire chez Raban Maur et Bède]	Bien avient que li hom regarde une maniere de vie qui li samble boine et eile es ne et elle est mauvaise. Mais s'il i estoit iroit a le mort d'infer. Et pour chou se doit garder cascuns en quel estat il est, et s'il maine vie par quoi il puist estre sauvés.	bien auient <i>que</i> vns hom esgarde vne maniere de vie <i>qui</i> mout li samble bonne mais il cil i esgarde <i>et</i> i estoit longuement <i>et</i> il en iroit a la mort d'enfer et por ce doit penser cascuns en <i>quel</i> estat il est <i>et</i> se il mo<m>ine vie <i>par</i> coi il puist estre sauvez.
13 <i>risus dolore miscebitur et extrema gaudii luctus occupat</i> [aucun commentaire chez Raban Maur et Bède]	La joie de cest siecle est mout petite, et si fenist en douleur, quant il convient passer par le destrece de le mort. Et souvent avient que toute sa vie est en douleur et en paine et en maladie.	La ioie de cest siecle est mout petite et se femst en <en> dolor car il conuient toz trespasser <i>et</i> vns et autres par la destrece de la mort et souuent auient <i>que</i> toute sa uie est en dolor vsee <i>et</i> en torment <i>et</i> en poi<n>ne <i>et</i> en malice <i>et</i> en maladie.
14 <i>viis suis replebitur stultus et super eum erit vir bonus</i> [aucun commentaire chez Raban Maur et Bède]	Li mauvais sera pugniz et destruis selonc chou qu'il ara fait. Et li preudom sera (sire) sires deseure les mauvais.	Li mauuais hons sera destruis <i>et</i> pugniz seloc ce qu'il aura fait. Et li preudom sera sires deseur les mauuais.
15 <i>innocens credit omni verbo astutus considerat gressus suos</i> [commentaires de Rabar Maur et Bède] <sup>836</sup>		
16 <i>sapiens timet et declinat malum stultus transilit et confidit</i> [Rabar Maur et Bède :] ...stulti... confidere... ? ...sapiensis... divertere... ? ...ne involvatur malis... ? ... ... ...stultus autem... ? <sup>837</sup>	Li simples hom oroit chou que on li dist,... ...sages hom se garde et se doute de mal faire.  Mais li faus ne prent garde que il fache, si li meskiet tost.	Li simples hom croit tout ce <i>que</i> l'en li dist. mais li sages hom esgarde son est[...]et la parole <i>que</i> l'en lui dist le sages hom se doute ades et s'esgarde de mal faire. Mais li fox ne se garde de faire mal. si li meschiet tost.
17 <i>impatiens operabitur stultitiam</i>	Chil qui n'est sousfrans, est faus	Mais qui n'est souffrans il tenus

<sup>835</sup> PL, vol. 111, col. 727C-D : « *Domo quippe in mansione, tabernaculis uti solet in itinere. Domus igitur impiorum delebitur quia hebitationem vitae praesentis in qua semper manere desiderabant perdent in morte reprobis, et hoc quod non praevidebant exsilium perpetuae damnationis subibunt; tabernacula autem iustorum germinabunt quia praesens eorum conversatio in qua incolae sunt apud Deum et peregrini crescentibus sine cessatione meritis ad fructum usque ad suavissimum patriae caelestis pertingit* ». Le texte de Bède est identique ; cf. cf. D. Hurst, *Bedae Venerabilis Opera...*, éd. cit., p. 84.

<sup>836</sup> PL, vol. 111, col. 727D : « *Hanc innocentiam vetuit et hanc haberi docuit astutiam Iohannes cum ait : Carissimi, nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus si ex Deo sunt* », dont la dernière partie est une citation de 1 Jean 4 : 1. Le texte de Bède est identique ; cf. cf. D. Hurst, *Bedae Venerabilis Opera...*, éd. cit., p. 84.

<sup>837</sup> PL, vol. 111, col. 727D-728A : « *Sicut stulti est de sua alacritate confidere et torrentem rapidum vel voraginem latiore saltu velle transire, sapientis autem ad planum vel pontem divertere, ita qui peccata quantum valet declinat timens ne involvatur malis sapiens est. Stultus autem ille qui contemptim peccat blandiens sibi quia aut posteriori tempore paenitentiam agat commisorum aut, si repente moriatur, fortiter poenas inferni sufferat* ». Le texte de Bède est presque identique (« *saltum* » pour « *saltu* ») ; cf. cf. D. Hurst, *Bedae Venerabilis Opera...*, éd. cit., p. 84.

<p><i>et vir versutus odiosus est</i> [aucun rapport avec Rabar Maur ou Bède]<sup>838</sup></p>	<p>tenus. Et li malicieus est boins a eskiver.</p>	<p>por fol. Li hom malicieus est bons a eschier.</p>
<p>18 <i>possidebunt parvuli stultitiam et astuti expectabunt scientiam</i> [aucun commentaire chez Raban Maur et Bède]</p>	<p>Li faus tient les sages a petis, et li sages entent volentiers raison.</p>	<p>Li sages hom tient les folz a peril, et li sage entendent mout volenters raison.</p>
<p>19 <i>iacebunt mali ante bonos et impii ante portas iustorum</i> [aucun rapport avec Rabar Maur ou Bède]<sup>839</sup></p>	<p>Li biens sourmonte ades les maus.</p>	<p>Li bon sormonteront ades les mauuais. por ce <i>que</i> il ne se uelent metre a bien faire. A son proisme meismes est li poures honteuz <i>et</i> mout sont de gent que font <i>grant</i> samblant d’amor au riche home por son auoir.</p>
<p>20 <i>etiam proximo suo pauper odiosus erit amici vero divitum multi</i> [aucun commentaire chez Raban Maur et Bède]</p>	<p>Li povres hom a mout pau d’amis par samblant. Et li riches tient plusieurs gens chiers.</p>	<p>Mais li poures a mout po d’amis par samblant. Et li riche sont tenu chier.</p>
<p>21 <i>qui despicit proximum suum peccat qui autem miseretur pauperi beatus erit</i> [aucun commentaire chez Raban Maur et Bède]</p>	<p>Chil qui despit son proisme peche griement. Et a celui qui a pité du povre homme, biens li verra. Chil qui croient en nostre Singneur, sont plain de pitie et de misericorde.</p>	<p>Cil <i>qui</i> despit son prosme peche mout durement. Et biens venra a celz qui ont pite de poures genz. Cil qui croient en nostre Seignor sont plain misericorde. Et cil qui font mal vivent en male maniere.</p>

Ce que nous venons d’identifier comme lecture rapide des commentaires médiolatins devient, dans ce passage, une simple traduction du texte de la Vulgate, suivie par des excursus occasionnels qui n’ont pas des rapports avec Raban Maur ou Bède. Il lisait peut-être une glose avec une mise en page chaotique dans le manuscrit latin consulté, mais nous ne disposons pas de preuves pour faire cette affirmation.<sup>840</sup> Le seul passage qui peut passer pour inspiré par ces derniers est le soit disant commentaire du verset 16, où l’on peut établir un parallélisme avec les textes latins, quoique ce parallélisme ne soit pas suffisant pour conclure que la source a été identifiée. Une autre preuve est un passage censé gloser, selon A. Rietkötter, le verset Prov. 17 : 12 (« *expedit magis ursae occurrere raptis fetibus quam fatuo confidenti sibi in stultitia sua* »). Nous citons son édition du manuscrit 1109 en concordance avec le même

<sup>838</sup> PL, vol. 111, col. 728A : « *Reprehensibilis quidem est homo impatiens, sed multo peior et odiosior Deo est versutus, tametsi apud homines melior aestimetur ; ille enim palam omnibus suam ostendit stultitiam, iste autem cum sit corde perversus saepe simplicitatem simulat et iustitiam atque apud humanum iudicium sanctum se dici delectat cum sit divino examine inter reprobos aestimatus* ». Le texte de Bède est identique ; cf. cf. D. Hurst, *Bedae Venerabilis Opera...*, éd. cit., p. 84.

<sup>839</sup> PL, vol. 111, col. 727C : « *In novissimo iudicio coronatis iustis damnabuntur reprobi qui eos in praesenti premebant, quod enim ait ante, id est ante bonos et ante portas iustorum, non ad vicinitatem loci sed ad visionem pertinet bonorum quia malorum tormenta semper aspiciunt ut maiores ereptori suo gratias sine fine referant. Unde de illis Isaias: Et egreditur et videbunt, inquit, cadavera virorum qui praevaricati sunt in me; vermis eorum non morietur et ignis eorum non extinguetur, et erunt usque ad satietatem visionis omni carni. Quod dicit, egredientur, non pedum processum sed oculorum significat intuitum quem intus in regno positi ad videnda pravorum supplicia foras cum volunt emittunt* ». Le texte de Bède est quasi identique (un « *quid* » pour un « *quod* » ; « *ait* » pour « *ait ante* » ; *qua malorum* » au lieu de « *quia malorum* » ; « *Isaias* » pour « *Isaias* » etc.) ; cf. D. Hurst, *Bedae Venerabilis Opera...*, éd. cit., p. 85.

<sup>840</sup> F. Zinelli, « *Donde noi metremo...* », art. cit., p. 150, propose comme source la *Glossa Ordinaria* avec ses gloses spatialisées et intercalaires. L’hypothèse ne doit pas être ignorée, mais F. Zinelli n’apporte aucun argument et la *Glossa* ne diffère pas trop des commentaires de Bède ou de Raban Maur. En absence des *variae lectiones* nous poursuivons la comparaison avec les textes latins déjà utilisés par T. Hunt et A. Rietkötter.